

भारत सरकार
पत्तन, पोत परिवहन और जलमार्ग मंत्रालय

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न सं. 3394 जिसका उत्तर
शुक्रवार, 8 अगस्त, 2025/ 17 श्रावण, 1947 (शक) को दिया जाना है।

दक्षिण कन्नड़ में सागरमाला कार्यक्रम

†3394. कैप्टन बृजेश चौटा:

क्या पत्तन, पोत परिवहन और जलमार्ग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) दक्षिण कन्नड़ जिले में सागरमाला कार्यक्रम के अंतर्गत स्वीकृत सभी परियोजनाओं की प्रकृति, लागत और कार्यान्वयन एजेंसियों सहित उनका व्यौरा क्या है;
- (ख) इनमें से प्रत्येक पूर्ण, चालू या लंबित परियोजना की वर्तमान स्थिति क्या है और पूरा होने की अपेक्षित समय-सीमा क्या है;
- (ग) क्या सागरमाला कार्यक्रम के अंतर्गत हाल ही में कोई नया प्रस्ताव प्रस्तुत या स्वीकृत किया गया है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी जिला-वार व्यौरा क्या है; और
- (घ) दक्षिण कन्नड़ में सागरमाला से संबंधित परियोजनाओं के लिए सरकार द्वारा अब तक कुल कितनी धनराशि जारी की गई है और उसका कितना उपयोग हुआ है?

उत्तर

पत्तन, पोत परिवहन और जलमार्ग मंत्री
(श्री सर्वानंद सोणोवाल)

(क), (ख) और (घ): सागरमाला योजना के तहत कर्नाटक राज्य के दक्षिण कन्नड़ जिले में स्वीकृत परियोजनाओं का उनकी स्थिति सहित विवरण अनुबंध में दिया गया है। [अनुबंध- I]

(ग): जी नहीं।

क्रम सं.	परियोजना का नाम	कार्यान्वयन एजेंसी	परियोजना की प्रकृति	स्थिति	परियोजना लागत (करोड़ रु. में)	जारी की गई राशि
1.	ओल्ड मंगलूर पत्तन में तटीय कार्गो बर्थ का निर्माण	कर्नाटक समुद्री बोर्ड	तटीय अवसंरचना	कार्यान्वयनाधीन	65	23.75
2.	कुलाई में मत्स्य बंदरगाह का विकास	एनएमपीए	मत्स्य पालन	कार्यान्वयनाधीन	197	49.13
